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Fem  

 

Hermann p. 45 :  

" Petersberg , bei der Stadt Eisenberg , im Westkreis von Sachsen- Altenburg ;  

Cistercienser-Nonnenkloster Nonnenkloster ; gewidmet SS Petro et Paulo ; diöcese Naumburg .  

über die Gründung nichts bekannt ;  

erste urkundliche Erwähnung 1148 , wo es unter Paepstlichen Schutz genommen wurde ;  

im Bauwerk zerstört , 1528 säkularisiert  

 

Osterlaendische Mittheilungen Dritter Bericht p. 44  

Cistercienser-Nonnenkloster Nonnenkloster zu Petersberg bei Eisenberg ; existirte 1277 , in welchem 

Jahre ein Propst vorkommt ( bei Liebe Nachlese II )  

von 1286 an 25 Urkunden im Regierungs- Archiv ( also Altenburg ) ; Stifter unbekannt ;  

scheint zwischen 1520 - 30 aufgehört zu haben ;  

hatte nicht viel Besitz ...  

Ib. p. 55 . Urkunde von 1278 , testis " Hermannus praepositus in Petersberc "  

 

Corresp des deutschen Geschichtsvereins 1867 . p. 10 :  

Petersberg im Amte Eisenberg , hatte ein den Heiligen Petrus und Paulus geweihtes . 

Jungfrauenkloster Kloster Ordinis Cisterciensis , das schon 1148 unter paepstlichen Schutz stand  

es brannte um 1360 ab , wieder aufgebaut bestand es bis zur Reformation ;  

1543 verkauft an die Erben eines Hans von Proks ; später kam es an die Schenken von Tautenburg 

und von diesen an die Herren von Plaussigk ;  

1613 wurde es wieder von der fürstlichen Herrschaft eingetauscht und ist seitdem Domäne .  

keine Spuren der Klostergebäude .  

 

Abbatissae : Adelhaidis 1286  

Hedwigis 1339 . 49 .  

Anna von Graizen 1379 . 80  

Abbatissae ..  

Elis. von Egelstorff 1391  

Kath. von Mosin 1393 . 1401 .  

Kath. Werrichs 1437 ( soll wohl 1417 oder 1407 sein )  

Kath. Warechtin 1420  

Adelhaid Thunin 1420  

Sophia Robin 1434 - 45 .  

Propste 1259 Heinrich bis Casp. Reichenbach 1461 .  

Petersberg bei Eisenberg  
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Lepsius : Naumburg 107 : " Petersberg bei Eisenberg , erste Nachrichten aus der Zeit Bischofs 

Meinher von Naumburg ;  

Zum ersten Male tritt in einer Urkunde des Landgrafen Albrecht von 1278 neben Propst Heinrich zu 

Eisenberg ein Hermann Propst zu Petersberg auf ;  

von da eine Reihe von Urkunden ( im Regierungs Archiv zu Altenburg ) , so daß anzunehmen , das 

Kloster sei erst kurz zuvor fundiert worden .  

 

Friderici :  Varila-Tautenburg . 21 : citt Fragment einer Urkunde , " Rudolffus et Heinrich , pincerne de 

Dorenburck coenobio sanctimonial in Peterberck unam vineam in marcibus Buthenitz , que 

vulgariter Bustet nuncupata fuerit , conferunt et appropriant " - 1343 . die B. Barthol. Apost .  

 

Schwabe ; Dornburg 78 ,  

Urkunde 1379 an Santo petirs Tage , alz her entpunden ward über 1 Verkauf an Petere Probiste von 

Gutenshuse ( = Guthmanshausen ) , eptischin Anna von Groyczen .. das Gotshuß zu Petirßberg " etc .  

 

Martin : Urkundenbuch von Jena I ( Index ) :  

Petirsberg , Mons S. Petri prope Isenberg , S. Petrus penes castrum Ysenberg , Cisterciensis Ordinis , 

Sachsen Altenburg , westnordwestlich von Eisenberg  

N. 403 von 20/3 . 1380 , Anna von Groiczen aptischin ...  

 

cit. Lehfeld : Bau-Denkmaeler von Thüringen , II . 226 , simpl. cit. ( nur kleine Reste )  

aber nicht sub Kunst .  

 

Löbe , Kirchen in Sachsen Altenburg III . 126 ; in Westkreis des Herzogtums die Parochie Petersberg ; 

Petersberg ist Pfarrdorf , 1 1/4 Stunden nordwestlich von Eisenberg  

dort das Kloster , S Petri et Pauli ; soll 1148 bestanden haben aber über die Gründung keine Urkunde  

erst 1255 Propst Heinrich und 1286 abbatissa Adelhaid  

auf einer kleinen Anhöhe im Thal ;  

Siegel : Conventus sanctimonialium in Petersberg  

ibidem I . 28 soll es schon 1148 bestanden haben aber keine gewisse Nachricht .  

 


